## Questio vigesima octava.

- Vtrum peccatum veniale possit remitti sine poenitentia.  
Vtrum ad remissionem venialium peccatorum requiratur gratia infusio.  
Vtrum peccata venialia remittantur per aspergitionem aquae benedictae, & cetera huiusmodi.  
Vtrum possit remitti peccatum veniale sine mortali.

## Questio vigesima nona.

- Vtrum peccata dimissa redeant per sequens peccatum.  
Vtrum peccata dimissa redeant per ingratitudinem quae specialiter est secundum odium fraternalum, apostasiam à fide, contemptum confessionis, & dolorem de poenitentia habita.

- Vtrum per ingratitudinem peccati sequentis, surgat tantus reatus, quantus fuerit peccatorum prius dimissorum.  
Vtrum ingratitudo, ratione cuius sequens peccatum facit redire peccata prius dimissa, sit speciale peccatum.

## Questio trigesima.

- Vtrum per poenitentiam virtutes restituantur.  
Vtrum post poenitentiam resurgat homo in aquila virtute.  
Vtrum per poenitentiam restituatur homo in pristinam dignitatem.  
Vtrum opera virtutum in charitate facta possint mortificari.  
Vtrum opera mortificata per peccatum, per poenitentiam reuiniscant.  
Vtrum per poenitentiam subsequentem etiam opera mortua vivificantur.

## Questio trigesima prima.

- Vtrum poenitentiae debeant partes assignari.  
Vtrum conuenienter assignentur partes poenitentiae, contritio, confessio, & satisfactio.  
Vtrum predicta tria sint partes integrales poenitentiae.  
Vtrum conuenienter dividatur poenitentia in poenitentiam ante baptismum, poenitentiam mortali, & poenitentiam venialium.

## Questio trigesima secunda.

- Vtrum contritio conuenienter diffiniatur.  
Vtrum contritio sit actus virtutis.  
Vtrum attritio possit fieri contritio.

Finis.

# Prologus authoris.

**C**um iam tertio. S. Tho. super materiam quarti lib. magistri sententiarum narrare: exoratus a discipulis: rogas ab amicis: iussus a superioribus: contribuentibus non nullis dominis me ipsis ingues eleemosynas pro excursionis expensis, ut ea quae longis lucubrationibus dictaveram et ex doctrina. S. Thomae accepere, claro et facilis stilo praece mandarem, et tandem in lucem emittere, ut et veritas et eiusdem S. Tho. doctrina altius et pressius apparetur: et ut ad innumera dubia in particulari responderetur ad quae alij doctores vel non respondent vel confuse satis. Quia propter acquiesci poscetibus, sperans me maximu emolumen tum allaturum omnibus studiosis, literis iudicibus. Quia ubi fuerint controversiae inter doctores citatis hinc et inde omnibus facile inuenies, qui hanc et qui aliam probent sententiam, et cadem discissum dubium conclusi onibus et dictis non nullis: allatis scripturis, sacris concilijs patrum: et sanctis, si que horum circum materiam subiectam reperiatur, facile erit videre quid verius, vel saltē quid probabilius ut rei probabit euētus. Sic nepe procedam. Ponā literam sancti Thomae fideliter et textū correptiorem: ita quod à questione sexagesima tertie partis. S. Tho. quæ hic erit prima ubi incipit tractatus de sacramentis quæ tractauit magister sententiarum in quo statim à principio: manebit litera. S. Tho. quæ habetur in ipsa tertia parte usque ad questionem. 90. inclusiue. Deinde ponam tex tum. S. Tho. qui habetur in additionibus ad ipsam tertiam partem: citā semper locū in quarto scripto sancti Thom. unde predictus tex tus desumptus est. Postea secundo colligam paucis conclusionibus sententias magistri illius distinctionis cuius materiam examinabi mus. Tertio super sanct. Tho. et propositio

nes magistri mouebimus dubia non inutilia quidem, sed ad salutem humanā necessaria vel saltem digna quaesiātur. Quibus omnibus erit codex perfectus et absolutus: ita ut quidquid circa materiam predictā velis: dis cissum et probatum iuxta doctrinā. S. Tho. inuenies: ut doctrina sit securior, et paruo labore vel respōdere vel falsas sententias reprobare et expugnare valebis. Nempe et si eru ditissimus vir Caietanus interpretatus fuerit sanctū Thom. in multis multa de reliquit et in omnibus in fælici et cōfuso et parum utili stilo precessit.

## Prolog. S. Tho.

**P**ost considerationem eorum quæ pertinent ad mysteria verbi incarnati: considerandū est de ecclesiæ sacramētis quæ ab ipso verbo incarnato efficaciā habent. Et prima cōsideratio erit de sacramentis in cōmuni. Secunda de unoquoque sacramētorū in especiali. Circa primum quinq̄ considerāda sunt. Primo quid sit sacramentum. Secundo de necessitate sacramētorum. Tertio de effectibus sacramētorum. Quarto de causa eorum. Quinto de numero.

**CIRCA** A primum quæruntur octo. Primo utrum sacramētum sit in genere signi. Secundus, utrum omne signū rei sacræ sit sacramentum. Tertio utrum sacramētum sit signum unius rei tātum vel pluriū. Quarto, utrum sacramētū sit signū quod est res sensibilis.

**QUINTO**, utrum ad sacramentum requiratur determinata res sensibilis. Sexto, utrum ad sacramenta requiratur significatio quæ est per verba. Septimo utrum requirantur determinata verba. Octavo utrum illis verbis possit aliquid addi, aut subtrahi.

# Articul. primus.

Vtrum sacramentum sit in genere signi.

**A**d primum sic proceditur. Vide tur quod sacramentum non sit in genere signi. Videtur enim sacramentum dici a sacrâdo: sicut medicamentum à medicando. Sed hoc magis videtur pertinere ad rationem causæ quā ad rationem signi. Ergo sacramentum magis est in genere causæ quā in genere signi.

**PRAETEREA.** Sacramentū videtur occultū aliquid significare. secundū illud Thobiae. 12. sacramentū regis abscondere bonū est, ad Eph. 3. Quæ sit dispensatio sacramenti absconditā seculis in deo. Sed illud quod est absconditū videtur esse contrarationem signi. Nā signū est quod præter speciem quam ingerit sensibus facit aliquid aliud in cognitionem venire: ut patet per Augusti. in. 2. de doctrina christiana. Ergo videtur: quod sacramentum non sit in genere signi.

**PRAETEREA.** Iuramentum quandoq; sacramentū nominatur. Dicitur enim indecre. 22. causa. quæf. s. paruuli qui sine etate rationabili sunt, non cogantur iurare. Et qui semel periuratus fuerit: neq; testis sit post hoc nec ad sacramentam. i. ad iuramentum accedat. Sed iuramentum non pertinet ad rationem signi. Ergo videtur quod sacramentum non sit in genere signi.

**SED** cōtra est quod August. dicit in. 10. de ci. dei. Sacrificium visibile inuisibilis sacrificij sacramentum. i. sacrum signum est.

**R E S P O N D E O** dicēdū, quod oīa quæ habent ordinē ad unū aliquid licet diuersi mode, ab illo de nominari possunt: sicut à sanitate quæ est in animali denominatur sanū non solū animal quod est sanitatis subiectū: sed dicitur medicina sana in quantum est sanitatis effectiua. Dieta vero in quantum est conseruatiua eiusdē. ut urina in quantum est significatiua ipsius. Sic igitur sacramentū

pōt aliquid dici: vel quia in se habet aliquā sanctitatē occultā (et) secundū hoc sacramētū idē ē qđ sacramētū) vel quia habet alii quē ordinē ad hāc sanctitatē: vel causæ vel signi vel secundū quācūq; aliā habitudinē. Specia liter autē nū loquimur de sacramētis secundū quod important habitudinem signi. Et secundū hoc sacramētum ponit in genere signi.

**A D** Primū ergo dicēdū: qđ quia medicina se habet ut causa effectiua sanitatis inde est: quod omnia de nominata a medicina dicūtur per ordinem ad unū primū agens: et propter hoc medicamentum importat causalitatem quādā. Sed sanctitas à qua denominatur sacramentū nō significatur per modū causæ efficientis: sed magis per modū causæ formæ vel finalis. Et ideo non oportet quod sacramentum semper importet causalitatem.

**A D S E C V N D U M** dicēdū: qđ ratio illa pcedit secundū qđ sacramentū idē est qđ sacramētū secretum. Dicitur autem nō solum dei secretum, sed etiam regis, esse sacrum et sacramentū: quia secundum antiquos sancta vel sacra sancta dicebantur quæcumque violari non licebat: sicut etiam muri ciuitatis et personæ in dignitatibus constitutæ. Et ideo illa secreta siue diuinæ siue humana quæ non licet violari quibuslibet publicando dicuntur sacra vel sacramenta.

**A D T E R T I U M** dicēdū, qđ etiā iuramentū habet quādam habitudinem ad res sacras: in quantū. s. est quædā contestatio facta per aliquid sacrū. Et secundū hoc dicitur iuramentum esse sacramentum non eadē ratione qua minc loquimur de sacramentis: non tamen equiuoce sumpto nomine sacramenti: sed Analogice. s. secundū diuersam habitudinem ad aliquid unum quod est res sacra.

**C I R C A** hūc articulū primū est prius notā dum quod materiam quā tractat. S. Tho. in tota hac. q. his octo articul. siue questiunculis contenta: lib. uic Magister sententiarum in prima dist. quarti li. suorum sententiarum. In qua d. magister subpaucis acceptat & probat omnes. s. quæstiones quas. S. thom. Scribit in his. 8. articulis. Itaque in conclusionibus sancti Thom. non di-

sunt Magister adiutor Thom. sed cum ipso est. ET in primo cap. huius primæ dist. Magister ponit aliquot finitiones sacramenti in uniuersu quas collegit ex sanctis, & tandem tamquam clario rem acceperat hanc: quam etiam hic acceptauit. S. Tho. alijs reliatis. Deinde. 2. ponit in cod. 1. cap. differentiam inter sacramenta veteris & sacramenta nouæ legis: nempe quod illa solu significabant quia imposuit illa Deus in servitutem, non in iustificationem, & ut figura futuri essent, volens sibi ipsi potius offerri ea quam idolis. Hæc autem & significant & quam sanctitaté significant efficiunt: quod fusius postea suo loco aperiemus.

IN. 2. cap. prædictæ d. Magister ponit conclusionem quod triplici de causa sacramenta instituta sunt: propter humilationem. s. eruditioinem, & exercitationem.

In reliqua parte huius prime distin. Magister agit de circuncisione de qua infra sumus tractatur. Secundo quoniam nimirum prodest ad intelligendum, & memoria retinendum ea omnia, quæ in processu longo & magna aguntur disputationes (qualis erit ista) super totam materiam Quarti sententiarum rū: quæ non solum utilis, sed necessaria est & ad intelligentiam sacræ scripturam, & ad salutem humanam consequendam scire in ea, quæ in toto opere tractantur, finemque tractatus & dependetiam quam habet ab aliis alijs materialijs, si depende re contingat. Dicemus principio quid. S. Tho. hic tractare intedit: & quid doctores omnes in quarto sententiarum, cui opus hoc respondet. Secundo dicam quomodo se habet tractatus hic ad alios libros in quibus res theologica agitur tā secundum ordinem Magistri sententiarum, quam secundum ordinem quem. S. Thom. in sua summa seruat.

Q VANTVM ad primū dico quod doctor in hac .4. parte ab ista quest. 1. usque ad finem intendebat tractare de sacramentis. De resurrectione. De gloria. De statu beatorum & de statu & conditione misera & infelici damnatorum, de quibus præcisè agit Magister sententiarum in quarto & cum eo omnes expositores Præuentus tñ morte non egit, nisi de horū aliquibus paucis usq; ad quest. 11. Et diuiditur in 3. partes. Primo de sacramentis in communi deinde in 7. alias partes, vbi agitur de septem alijs sacramentis.

Q VANTVM ad secundū, s. finē & depedētiā ab alijs, dico quod cum hic tractatus sit theologicus (agimus enim partē theologiæ cuius finis est agere de Deo), secundum quod per ipsum reducimur in ultimam nostram perfectionem & felicitatem) sanct. Thom. theologiam in sua summa ita disposuit: ut in prima parte à principio usque ad .44. questionē egit de deo secundum se quod fecit Magister in primo sententiarū.

A q. autem .44. primæ par. usq; ad finem egit doctor de Deo, ut creator. & efficiēs principiū creaturarum est, & de creaturis secundum quod à Deo

tanquam à causa actiua processerū: quod agit Magister sententiarum in .1. lib. suarū sententiarum. In .3. autem parte a principio usq; ad quest. hæc eo. & in tota .2. Sec. agit. S. Thom. de Deo, secundum quod redemptor est, & de donis & virtutibus quas redemptor dat rationalibus creaturis, Quod & Magister in .3. suarū sententiarum.

AB ista autem. q. usq; ad finē totius theologici tractatus, agit. S. Thom. de deo, secundum quod per ipsum reducimur in beatitudinem: vel de effectibus & institutis ab ipso deo per quæ felicitatem consequimur. Vnde patet, quid intendat doctor, vel quid tractet cum alijs in hoc opere, & quis finis theologi, quia est scire aliquid de Deo: & quomodo hic tractatus ab alijs dependeat. Sic enim & sacra scriptura procedit. Primo namque creationem mundi describit, qui propter hominem factus est. Secundo commemorat qualiter homo factus est: & in via iustitiae & disciplina dispositus. Tertio qualiter homo lapsus est. Quarto quemadmodum est reparatus: quod spectat ad hunc tractatum.

SECVND O, diuiditur hic tractatus sicut quartus sententiarum, in tres partes. In prima agitur de sacramentis in communi. In secunda de eisdem in particulari. In tercia de resurrectione, gloria & de misero & infelici statu damnatorum.

TERTIO dubitatur, an sacramentū sit nomen latinum, sumptum in hac significacione, in qua eo vtuntur theologi ut exponemus. ET videtur quod non, quia nec inuenitur in sacra scriptura in illa significacione nec apud latinos. Ergo videtur quod theologi singant, & per consecrationem quod bene reprehenduntur à latinis, tanquam barbari, vnde. S. Thom. etiam Barbarus est, qui eo vtitur.

AD hoc dico quod hoc nōmē sacramentū sumptū in illa significacione satis est latinū quia eo etiā in hac significacione in qua vtuntur scholastici, vtūt viri in lingua latina peritissimi, vt Tertullianus in lib. peculiari de sacramentis, Laurentius lib. diuinarum institutionum. Augusti. Hiero. Ambrosius. Hugo de sancto Victore in multis tractatibus suorum operum non igitur. S. Thom. Barbariz acculaci potest: eo quod hoc vtatur nomine.

SECVND A propositio est Apud Ethnichos Philosoph. & latinos non inuenitur hoc nōmē sacramentum in hac significacione, in qua eo vtuntur Theologi. s. pro signo sanctificante, vel ut dicit sanct. Thomas pro signo significante formalem sanctitatem, siue illam causet, siue non. Hæc nanque est formalis significatio huius nominis sacramentum. Probatur, quia tunc non erant instituta à Deo ista signa significantia sanctitatem, nec illa cognoscabant illi latini infideles, ergo non poterant hoc vtiri nomine.

divisio  
tius op  
ris.

Dubi.  
An fac  
mentur  
Sit non  
latinum

**T**ER TIA propositio est. Hoc nomen sacramentum apud antiquos latinos significabat ius iurandum: & haec est, & fuit, sua prima significatio. Et probatur quod haec fuerit prima illius significatio. Quia tunc non poterat significare ista signa: cum nec essent nec cognoscerentur ab ipsis, ergo prius significauit ius iurandum, quam signa ista, quod autem significauerit iuramentum patet: apud salustium, in de clamatione. Porro latronis in lucium sergium Catelinam: ubi sic habetur. Nec contentos fuisse consanguineos Catelinæ, superstitione cruenti sacramenti id est falsa opinione, qua volebant seruare sacramentum, vel iuramentum quod fecerant in salutem patris, contra iustitiam & bonos mores: quod sic servari non debet.

**P**RÆTEREA in eadē significacione accipitur. 22. quest. 5. capit. parvuli, ubi tex. sic habet. Parvulus qui semel perjuratus fuerit nec testis sit post hoc, nec ad sacramentum accedat.

**S**I C etiam accipitur. 2. q. 5. capit. sacramentum: ubi tex. sic habet. Sacramentum hactenus, à summis sacerdotibus, vel reliquis exigi nisi pro re. Et a fide minime cognouimus. Idem cap. Nos primo & cap. nos: secundo ibidem.

**Q**VARTA propositio est, quod sacramentū est apud latinos significat sacrum misterium, siue sacramum arcanum.

Probatur, prius quia propterea sacramentum significat iuramentum quia iuramentum fit, tacto aut inuocato aliquo sacro ergo etiam significat tale misterium siue arcanum. sacram.

**S**ECUNDUM probatur Thobiae. 12. sacramentum Regis abscondere bonum est. Vbi sacramentum Regis id est secretum regis sacram quoddam est.

**E**TIAM: Paulus ad Ephes. 3. quæ fit dispensatio sacramenti absconditi à seculis in Deo, ergo & sic interpres exponunt.

**V**NDE: sacramentum, vel arcanum aliquid dicitur quasi sit scelus tale detegere vel violare.

**E**T sic etiam sacramentum in hac significacione qua accipimus nunc significat sacram signum id est quod violare nefas est.

Quod autem sacramentum significet sacram misterium vel arcanum, patet per illud Danielis. 2. ubi dicitur. Dixit Rex Nabuchodonosor Danieli. Vere Deus vester Deus deorum est, & dominus regum reuelans misteria, quenam tu potuisti aperire hoc sacramentum. Et ibidem, pluries capitur sacramentum in hac significacione. Vnde haec vox sacramentum tres habet significaciones. Significat enim ius iurandum, & sacram misterium vel arcanum, & significat signum sanctitatis formalis & occultæ; quia non quod cuncte sacram, dicitur sacramentum: sed tantum illud quod habet occultam significacionem. Con-

stat igitur hoc nomen sacramentum etiam pro signo rei sacræ (ut theologi dicunt) & sitatissimum esse, & merito apud sanctos, qui satis pollent in lingua latina.

**Q**VARTO queritur, an sacramentū aequiuō ce dicatur de illis significatis. s. Desacromisterio vel arcano, & de iure iurando, & signo sanctitatis sanctificante animā, non mundante corpus, sicut signa veteris legis. Ad hoc Respōdet sanct. Thom. hic ad tertium, quod nō nisi, analogice propter convenientiam repertam inter illa significata: quia semper illa significat, quantum in se aliquod sacram continent, quia ius iurandum fit tacto vel inuocato sacro, & per ipsum quis ad sacram aliquod dedicatur. Etiā iuramentum sacrum dicitur quia non licet illud violare & omne tale vocatur sacram vel sanctum. Idem dico de sacro misterio & de signo rei sacræ. &c.

**V**UNDE famosius & principalius significatum huius nominis sacramentum: est, res formaliter in se habens sanctitatem. Sed alijs omissis significacionibus nunc accipimus sacramentum in. id est pro signo sanctificante, & significante sanctitatem tam, quam ipsum causat signum, & de tali agemus in toto opere.

**H**IS prælibatis querit sanct. Tho. an sacramentum sit in genere signi. dicit quod ita vide literam doctoris.

**A**DVERTENDVM: hic primo quod sanct. Thom. inquirit genus sacramenti: quia statim in articulo. 2. sequente, tractat de quiditate & finitione sacramenti, & cum suitiones determiner, per genus & differentiam diffiniri: merito querit an sacramentum sit in genere signi, vel an sit substantia, vel accidentis. Et si aliquid horum sit, an res, vel signum rei, accipiendo signum ut distinguitur contra res, quae non sunt impositæ ad significandum alijs res à se, vnde Arist. optime disposuit prædicamenta: ut facile inueniamus rerū genera.

**A**D hoc ait quidā vt Petrus bruxelensis in prædicamentis. q. 1. articulo. 5. ad secundum quod sacramentum est in genere relationis, saltem pro formalī.

**P**ROBAT, quia est signum ergo dicit respectū ad signatum.

**S**ED: hoc non est verum: quia relatio quam dicit sacramentum, est relatio rationis, quæ non ponitur in prædicamento reali, antecedens patet, quia significare spectat ad rationem vel dicitur in ordine ad eam.

**S**ECUNDUM probatur idem quia sacramentū non fuit impositum ad significandum relationē (& si eam dicat aliquo modo ut patet) ergo non ponitur in ad aliquid. Patet cōsequētia quia sciētia esset in ad aliquid, cum dicat relationem ad scibile.

Propterea alij dicunt quod sacramentum non

dubiū secundum.

dubiū tertium.

ponitur in aliquo prædicamento Aristotelis: sed est vnum aliud prædicamentum, quod vocatur prædicamentum signi, in quo ponunt sacramen-tum. Et hoc videtur melius quia (vt probati) si-gnum dicit relationem rationis: ideo non ponit-ur in prædicamento reali. Et hoc prædicamen-tum signi, ponit Petrus niger Clipeus thomista-rum, sed debilis.

**S E D** siue sit tale prædicamentum, siue non: ego dico cum san&t. Thom. quod sacramentum est in genere signi. Probatur testimonio August. 10. de ciuii. dei cap. 5. Sacrificium visibile, inuisibilis sacrificij sacramentum. i. sacrum signum est.

Præterea, apostolus ad Eph. 5. dicit. Sacramen-tum hoc magnum est, loquens de matrimonio: & aiebat esse magnum sacramentum ratione si-gnificationis, ergo sacramentū est signum. Quod autem Paulus vocet matrimonium, magnum sacramentum, constat: quia non poterat intelli-gere ratione perfectionis, cum alia sacramenta sint perfectiora:

Dicebat igitur, matrimonium magnum sacra-mentum: quia expressius significatur coniunctio Christi, cum sponsa ecclesia, per coniunctionem viri cum uxore, quam per alia sacramenta.

**Q**VINTO quæritur, an sacramentum di-catur sacramentum, eo quod est signum rei sacræ. s. gratiæ: an quia causa gratiæ? Nam (vt dixit doctor in articulo) omnia quæ habent ordinem ad vnum: possunt abeo denomi-nari, eo modo quo habent ordinem. Sed sacra-mentum, habet ordinem causæ ad sanctitatem ergo potest dici sacramentum, quia causat san-ctitatem, siue gratiam.

**A D H O C**, Respondet sanct. Thom. in. 4. d. 1. q. 1. art. 1. quod sacramentum, dicitur sicut medi-camentum, id est sicut medicamentum dicitur, quia est causa sanitatis: ita sacramentum, quia est causa sanctitatis & gratiæ.

Sed hic ad primum argumentum, & in articu-lo: reuocat illam sententiam, & dicit, quod potius dicitur sacramentum, quia est signum san-ctitatis gratiæ, licet etiam sit causa gratiæ.

Probatur, quia notius est quod sacramentum sit signum, quam quod sit causa gratiæ. Ideo tan-quam à notiori, omnes recipiunt, quod sacra-mentum sit signum.

Secundo probatur ex vsu doctorum: qui uti-n-tur sa-cramento pro signo.

Et ita Dionisius vocat sacramenta simbola id est signa: ergo verum genus sacramenti est signum.

**S E D C O N T R A**, si sacramentum est signū ergo significat. Sed consequens est falsum, quia nec proprie, nec improprie: nec naturaliter, nec ad placitum.

**A D H O C** dico, quod significat ad placitū dei & propriæ sicut statua, vel imago: quia Christus imposuit ex suo bene placito.

**S E D C O N T R A**, significat ad placitum dei

ergo naturaliter proprie, quia conceptus signifi-cat ex impositione diuina, & ideo naturaliter proprie.

**A D H O C** nego consequentiam. Et dico quod non est simile de conceptu: quia intelligo de im-positione superueniente naturæ rei. Et sic im-po-nitur sacramentum, impositione super venien-te naturæ rei. s. aquæ, chrismati, vel pani: concep-tus autem non, sed ex natura rei habet significa-re, nec potest esse quin significet.

**S E X T O** quæritur, an sacramentum sit termi-nus? Et si sic, an sit complexus vel incomple-xus, vel an sit oratio?

Dico, quod non est terminus consuetus, nec ora-tio. Et nota, quod aliter significat terminus: & ali-ter sacramentum, quia terminus immediate, & sacramentum mediate id est mediâte aliqua na-turali operatione materiæ sacramenti: sicut bap-tismus significat per hoc, quod aqua (materiæ eius) lauat. Et eucharistia, p. hoc quod panis (eius materia) nutrit. & per hoc quod sumitur, habet conuerti in substantiam aliti.

Sicut etiam agnus paschalis in veteri lege, im-mEDIATE significabat mortem propriam: & me-diate Christum occidendum pro multis.

Et sic, quando Christus in sufflavit & dixit, acci-pite Spiritum sanctum. Ioan. 20. illa insufflatio, non immediate significabat dationem Spiritus sancti: ergo relinquitur, quod sacramentum pro-prie significet: non tamen immediate sicut iste, terminus homo, & alij huiusmodi.

**V L T I M O** notandum, quod sacramētum po-nitur in genere signi: ita quod ista prædicatio est essentialis, sacramētum est signum, sicut ista, venus pieta est signum, vel ista imago regis est si-gnum. Et si dicas ergo sacramentum non signifi-cat ad placitum: nego consequentiam. Sicut de ratione huius vocis homo, non est quod signifi-cet, & ideo hæc prædicatio nō est essentialis, hæc vox homo est signum: sed est de ratione illius vo-cis, quod significet secūdum quod est terminus. Vnde hæc est essentialis prædicatio. Hic terminus homo est signū, vel terminus. Et propterea, quia sacramentum est in genere signi: hæc prædi-catio sacramentum est signum est essentialis. Et ideo sanct. Thom. quæsiuit an sacramentum es-set in genere signi.

## Articul. secūdus

Vtrum omne signum rei sacræ sit sacramentum.

**A**D SECUNDUM, sic proceditur. Videtur quod non omnne signum rei sacræ sit sacramētum. Omnes enim creaturæ sensibiles, sunt signa rerum sacrarum secundum illud Romanorū. i. inuisibilia dei, per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur. Neq; tamē oēs res sensibiles possunt dici sacramenta. Nō ergo omne signum rei sacræ est sacramētum.

**PRAETEREA.** Omnia quæ in veteri lege fabant, Christum figurabant qui est sanctus sanctorum: secundum illud. i. ad Corint. 10. omnia in figura contingebant illis, & ad Colo. 2. quæ sunt umbra futurorū, corpus autem Christi. Nec tamen omnia gesta patrum veteris testamenti, vel etiam omnes ceremoniae legis sunt sacramenta: sed quædam specialiter, sicut in secunda parte habitudine est. Ergo videtur, quod non omne signum rei sacræ sit sacramētum.

**PRAETEREA** etiā in novo testamēto, multa gerūtur in signū alicuius rei sacræ: quæ tamen nō dicuntur sacramēta, sicut asperatio aquæ benedictæ, consecratio altaris & similia. Nō ergo oē signū rei sacræ est sacramētum.

**SED CONTRAEST,** quod diffiditio conuertitur cum diffinitio. Sed quidam diffiniūt sacramētum, per hoc quod est sacramētum rei signum: & hoc etiam videtur ex auctoritate Augustini supra inducta. Ergo videtur quod ēne signū rei sacræ sit sacramētum.

**RESPONDEO** dicendum, quod signa proprie dantur hominibus, quorum est, per nota ad ignota peruenire. Et ideo proprie dicitur sacramētum, quod est signum alicuius rei sacræ, ad homines pertinentis: ut s. proprie dicatur sacramētum (secundū quod nunc de sacramentis loquimur) quod est signum rei sacræ, in quantum est sanctificans homines.

**AD PRIMUM.** Ergo dicendum, quod creaturæ sensibiles significant aliquid sacrum. s. sapientiam & bonitatem diuinam, in quātum sunt in seipsis sacra: non au-

tem, in quātum nos per ea sanctificamur. Et ideo non possunt dici sacramenta, secundum quod nunc loquimur de sacramentis.

**AD SECUNDUM** dicendū, quod quædam ad vetus testamentum pertinentia, significabat sanctitatem Christi, secundū quod in se sanctus est. Quædam vero significabant sanctitatem eius in quātum per eanos sanctificamur: sicut immolatio agni paschalis, significabat immolationem Christi, qua sanctificatus sumus. Et talia dicuntur proprie veteris legis sacramenta.

**AD TERTIUM** dicendū, quod res de nominatur à fine & complemento: dispositio autem non est finis, sed perfectio. Et ideo quæ significant dispositionem ad sanctitatem, nō dicuntur sacramenta (de quibus procedit obiectio) sed solum ea, quæ significat perfectionē sanctitatis humanae.

**CIRCA** hunc articulum secundum dubitatur, an omne signum rei sacræ sit sacramētum: id est, an definitio sacramēti (quæ est. s. signū rei sacræ) sit bona. Dicit doctor, quod est bona finitio, & declarat dicens: quod omne signum rei sacræ pertinentis ad homines id est, quæ actualiter sanctificat homines. Ut sic est sacramētum: vel ut signū rei sacrantis aut sanctificantis. Probatur conclusio auctoritate omniū doctorum, & ecclesie quæ illam recipit.

**SED** contra, sacramētum non est diffinibile: ergo illa diffinitio non est sacramēti, & per consequens nec bona, respectu sacramenti. Autecedēs probatur quia non est unum.

**AD** hoc scotus in. 4. d. 1. quæst. 2. & Richar. ibide quæst. 2. & maior. quæst. 1. d. 1. dicunt, quod nō potest definiri quiditative. Sed est definibile per accidens: eo modo quo habet unitatem ex rebus & verbis. Ego autem dico ad hoc aliquibus propositionibus.

**PRIMA** propositio est. Illud quod pōt concipi, vel intelligi: potest diffiniri, patet, potest explicari per aliquā orationē brevē. Ergo aliquo modo pōt describi, vel definiri. Et sic chimera definitur **SECVNDA** propositio. Nō spectat ad Theologū tractare: an sacramētū habeat propriā definitiōnem, an nō. Sed ad Theologum pertinet tractare de sacramento siue proprie siue improprie definitiōnatur. Et supponit quod est sacramētum. Sicut ad Theologū spectat tractare de Deo: esto Deus non sit definibilis.

**TERTIA** propositio est. Ad hoc qd̄ aliquid sit definibile: satis est quod sit quid limitatū, id est ha-

primum dubium.

beat esse limitatum, & significetur per unum formalem conceptum.

**Q**UARTA ppositio est. Ad hoc quod aliquid sit proprie diffinibile, satis est, quod dicat unam formam: de cuius ratione non sunt multa. Unde quia sacramentum est huiusmodi (quia solum dicit quod sit signum rei sacrae siue constet ex multis siue non) ideo est proprie definibile, sicut domus calceus, & vestis. Secus de aceruo de cuius ratione sunt plura.

**Q**VINTA propositio. Ad hoc quod aliquid sit proprie diffinibile, satis est quod sit unum, in aliquo genere unius, vel unitatis, licet ad talem unitatem de sua ratione requirantur multa. Unus aliquid est unum simplex: ut angelus. Et aliud compositum ex entibus existentibus in potentia, ut entia naturalia. Et aliud est unum compositum ex entibus existentibus in actu, ut domus, calceus vestis, & sacramentum. Et sic sacramentum proprie diffinibile est, ut binarius & ternarius.

Sed contra Aristoteles primo Topicorum cap. 4. & 7. Metaphysicæ cap. 3. dicit, quod diffinibile debet esse verum, & unum per se, sed sacramentum non est huiusmodi, ergo non est diffinibile.

Ad hoc dico, quod illud per se habet latitudinem & sacramentum est unum per se ut dixi in quarta & quinta propositionibus.

Præterea haec diffinitio, sacramentum est signum rei sacrae, est August. in. 10. lib. de ciui. dei cap. 55.

**S**ED dubitatur, an haec definitio conueniat omnibus sacramentis, tam veteris legis quam nouæ. Dico quod ita quia omnia talia sunt signa rei sacrae. **S**ED contra hanc diffinitionem (qua dicimus sacramentum esse signum rei sacrae) argumentatur major in. 4. d. 1. q. 1. Et prius hoc modo. Coniugium in statu innocentiae erat signum rei sacrae (coniunctionis s. inter Christum & ecclesiam, ut tradit apostolus ad Eph. 5.) & non erat sacramentum: quia sacramentum (ut nunc de sacramento loquimur) est medicina contra morbos spirituales. Sed tunc non erat morbus neque medicina: ergo. Secundo, sacrificium Abel fuit signum rei sacrae s. sacrificij quod Christus obtulit in ara crucis, & nos offerimus in altari, ut tradit August. 10. de ciuitate dei cap. 20. & tamen non plus fuit sacramentum quam oblatione Cain.

Tertio, serpens æneus à Moïse in deserto suspensus, & manna eodem loco iudeis exhibitus, signa fuerunt rerum sacrarum, ut Iohannes euangelista docet cap. 3. & 6. & non fuerunt sacramenta, ergo.

Quarto, agnus Paschalis (ut Paulus dicit. 1. ad Corint. 5.) rei sacrae signum erat. Sed non magis fuit sacramentum, quam alias figuræ: quæ in veteri lege præcesserunt.

Quinto, haec verba Christi lucæ. 7. Remittitur tibi peccata tua, non fuerunt sacramentum, & tamen fuerunt signum rei sacrae. s. remissionis peccatorum quam etiam effecere.

Sexto illa verba. Ego te baptizo, sunt sacramenta rei si-

gnum. s. ablutionis spiritualis interioris, cujus etiam sunt causa, sed non sunt sacramentum, quia sunt forma tantum sacramenti.

Septimo, aqua lustralis est signum rei sacrae, & signum sanctificatum: sed non est sacramentum quia essent plura sacramenta quam septem. Major probatur, de consecratione. d. 3. cap. aqua, ubi sic habetur. Aquam sale conspersam & diuinis precibus consecratam populum sanctificare, inquinatos mundare infidias diaboli auertere, sanitatem corporis & animæ praestare.

OCTAVO corpus Christi in Eucharistia contentum, non est signum (cum non significet aliud) & tamē est sacramentum. Ergo illa finitio non est bona. **H**I S argumentis moti aliqui iuniores, reiciunt hanc sacramenti finitionem, quam probat. S. Tho. & magister sententiarum.

**S**ED nos dicimus cū. S. Tho. & magistro, quod illa est bona diffinitio sacramenti. Et facile respondebimus ad illa argumenta, suppositis prius tribus fundamentis.

**P**RIMVM est sacramenta sunt quædam sacrae ceremoniae: quæ ad dei cultum pertinent. Hoc probatur, quia (ut diximus in præcedenti articulo) sacramentum, idem est quod à sacro deriuatum. Ac sacrorum administratio, ad religionem qua deum colimus pertinet. Ergo sacramentum opus religionis est.

**S**ecundo. In sacramentis profitemur nos salutem à deo salvatore querere. Sed hoc ad pietatem quæ deo cultum exhibemus spectat. Ergo.

Tertio, peccata quæ in sacramentorum administratione, vel susceptione fiunt: virtuti religionis aduersantur, quia vel sunt superstitiones vel sacrilegia. Ergo recta sacramentorum, vel susceptionis, vel administratio, est actus religionis.

**S**ECUNDVM fundamentum est. Non quodcunque sacramentum est sacramentum: sed illud quod habet occultam significationem. Et hoc probatur testimonio divi Gregorij, quod habetur. i. quæst. i. cap. multi. Vbi ait sacramenta dici, quia sub tegumento corporalium rerum: diuina virtus secretius operatur salutem. Unde à sacris secretis sacramenta asserit appellari.

**T**ERTIVM fundamentum est. Sacramenta sunt signa practica sanctificationis: quæ ipsis suis adhibentur, ad sanctificandum.

Unde duplex est signum sanctitatis. Alterum speculatum ut hoc nomine sanctum, vel sanctificas. Alterum practicum, quod non solum significat sanctitatem, vel sanctificationem, sed etiam exhibet, ut baptismus exterior. Sacramentum igitur est signum sanctitatis practicum, & non speculatum. Hoc probatur ex illo cap. Multi. i. quæst. i. vbi Gregorius ait, sacramenta dici: quod sub tegumento corporalium rerum, diuina virtus secretius operatur salutem. Ergo sunt signa practica. Secundo, quia alias plura essent in ecclesia sacramenta quam septem, quia plura sunt signa spe-

calatiua sacrarum rerum.

**E**X quibus omnibus simul colligitur quod sacramentum est sacrum & occultum signum. i. occultam rem significans: ad sanctificandum institutum. In quo sensu illa diffinitio est optima, sacramentum est sacrae rei signum. i. ad sacramentum requiruntur tres conditiones. Prima quod occultam dicat sanctitatem. Secunda, quod illam praetice efficiat, aut ibi fieri significet. Tertia quod significet illam sanctitatem, secundum quod formaliter, vel finaliter sanctificat: non autem secundum quod effectiue sanctificat.

**T**VNC ad primum argumentum dicitur, quod matrimonium, nec in statu innocentiae, nec in statu alio ante euangelium fuit signum sanctificatum. Et per consequens nec sacramentum. Et sic dicit concilium florentinum: quod sacramenta nouæ legis efficiunt quod significant.

**S**ECUNDО dico, conformius ad id quod diximus in precedente articulo, quod magis dicitur sacramentum quia significat sanctitatem: quam quia facit. Matrimonium autem ante Christi adventum non erat sacramentum: quia non significabat sanctam illam coniunctionem Christi ad ecclesiam, ut erat forma formaliter sanctificas, quod ad sacramentum requiritur.

**T**ERTIO dico, quod coniugium nec in statu innocentiae, nec in statu naturae, nec in statu legis scriptae, fuit signum sacrum & religiosum: quia non erat opus diuini cultus, sed magis ciuilis & humanus contractus, solum in naturae remediu, vel propagationem institutus. At in lege gratiae, est sanctificatum signum & sacrum: ut cetera religionis Christianae sacramenta.

**A**D SECUNDVM dico, quod duplex fuit sacrificium in lege naturae, & scripta. Alterum ad protestandum, deum esse rerum creatorem adominum: & huiusmodi non erat sacramentum, esto esset signum illius sacrificij quo religio Christiana deum colit.

Alterum sacrificium fuit, ut Deus mortaliūculpis infensus placaretur: & hoc erat sacramentum. Tunc dico quod sacrificium Abel prioris generis fuit: quia solum erat quoddam munus, ob creationem & accepta beneficia, sicut oblatio Cain. Quia propter non fuere sacramenta.

**A**D TERTIVM dico, quod nec manna nec serpens fuerunt signa sacra. Tu quia nec erectio serpentis, nec vsus mannae, fuerunt ut deo religionis cultus exhiberetur, tum quia erat in effectu aliquem corporalem, & non ad sanctificandum animum, quod ad sacramentum requirebatur. Sed ad sanandum corpus erectus fuit serpens: & ad id satiandum datum fuit manna.

**S**ECUNDО dico, quod non fuerunt signa imposita ad significandum sanctitatem formaliter, idest in genere causæ formalis sanctificantem, quod ad sacramentum requiritur: esto significantes alias res sanctas quarum fide homines

sanctificabantur. Ut erectus ille serpens significabat Christum erigendum in cruce cuius fide omnes salvi facti sunt.

**A**D QUINTVM dico, quod aliqui doctores dicunt, quod agnus Paschalis non erat sacramentum veteris legis.

**E**O quia illius esu nullus appareret usus sanctificationis. Sed sanct. Thom. infra in hac prima quartæ quest. 14. articul. 6. & primæ ad Corinth. 5. lect. 2. & hic ad secundum dicit, quod erat agnus Paschalis sacramentum veteris legis.

**E**O quod significabat immolationem Christi secundum quod per illam immolationem homines sanctificantur, idest propter illam immolationem datur hominibus gratia qua formaliter sanctificantur.

**S**ED est notandum, quod sicut in lege noua, aliqua sunt sacramenta directe instituta ad mundandum specialiter: & sanctificandum homines, ut baptismus & poenitentia.

**E**T alia quæ supponunt homines esse iam mundos, & dantur usum sanctificatorum: sic in veteri lege agnus Paschalis erat sacramentum mundorum: quia non licebat edere agnum Paschale nisi sanctis & mundis.

**E**T ideo non fuit opus ut immundos sanctificaret. Sed sat fuit adhiberi ad consumationem legalis sanctitatis quam nullus habebat nisi agnus Paschalis ederetur. Vnde agnus Paschalis non immelabatur solum in memoriam ægyptiacæ redēptionis sed etiam pro peccatis populi Israelitici. Sicut Eucharistie sacramentum est signum commemorativum præteritæ redēptionis, & passionis Christi. & etiam pro peccatis fidelium immolatur.

**A**LIA erant in veteri le sacra menta ad sanctificandum immediate instituta: ut sacrificium pro culpis oblatum. Vnde ad argumentum concedo quod agnus Paschalis erat sacramentum & signum rei sacrae, ut dictum est potiusquam aliæ figuræ quæ præcesserunt in veteri lege.

**A**D QUINTVM concedo quod illa verba Christi non erant signum rei sacrae nec sacramentum, quia nec pertinebant, neque fuerunt instituta ad aliquem ritum religionis, nec ad sanctificandum neque ad significandum sanctitatē formaliter sanctificantem, quæ requiruntur ad hoc quod aliquid sit sacramentum, ut sæpe dictum est.

**S**ED solum explicebant diuinam potestatem: sicut cum dicebat Surge, & ambula, fides tua te salvam fecit, & similia. Neque significabatur ibi aliquid occultum, quod ad sacramentum etiam requiritur.

**A**D SIXTVM dico, quod constat ex dictis quod illa verba. Ego te baptizo. &c. non sunt sacramentum: sed solum pars sacramenti quia sola illa sine materia non sanctificant, nec significant sanctitatem formaliter sanctificantem:

nec sola illa sine rebus materialibus haberent occultam significationem, sed totum integrum signum ex rebus & verbis habet illa significatione. AD SEPTIMVM dico cū S. Thom. in hac prima.4. quæst. 5. artic. 5. ad. 5. & hic ad. 3. quod aqua lustralis non est sacramentum nec signum rei sacramentum quo requiritur ad sacramentum. Ratio est, quia esto quod remittat poenas culparum & culpas veniales nō tamen sanctificat.

SED quemadmodum illæ ceremoniæ sacræ quæ præparant ad baptismi sanctificationem, & non sanctificant suscipientem (vt exorcismus) sacramenta non sunt: sed sunt quædam sacramentalia: quasi sacramentorum præparationes sanctiificantium: sic aqua lustralis & huiusmodi cætera que peccata venialia solum delent: quia sanctitatem perfectam præstare nequeunt sacramentalia sunt, non autem sacramenta.

SECVNDO, dico quod aqua lustralis non est sacramentum quia non significat sanctitatem secundum quod formaliter sanctificat.

Quia vt dictum est non dat gratiam quod requiritur ad sanctificandum sicut sacramenta omnia dant: nec illam formaliter sanctitatem significat: sed venialium peccatorum remissionem confert sine gratiæ infusione.

Sed quid ad Alexandrum qui dicit aquam consecratam populum sanctificare, purgare, sanare? Dico prius quod intelligebat nō de aqua ista, quæ vulgariter vocatur benedicta, qua in remissione venialium homines asperguntur: sed de aqua ad baptismum consecrata quæ prius etiam sale conspergitur, & diuinis precibus consecratur.

Confert enim summus pontifex elementa quæ Christiana religio in suum usum vendicat, cum eis quorum fuit olim usus in veteri testamento, docetque maiorem nostris inesse vim sanctificandi, purgandi, sanandi, quam veteribus.

SECVNDO dico quod loquitur etiam de aqua benedicta qua communiter utuntur Christiani: sed dicitur illa sanctificare, & purgare, secundum quid, en quod peccatorum poenas soluit, & culpas veniales: sed nunquam simpliciter & absolute sanctificat, quod ratio sacramenti requirit: aut quod significet sanctitatem formaliter & practice sanctificantem.

SED contra ergo sacramenta veteris legis non erant sacramenta: quia neminem sanctificabat. Nego consequentiam: quia & si non sanctificabant dando gratiæ, sanctificabat legaliter dando sanctitatem legalem, & tollendo irregularitates legis, dando habilitatem ad spiritualia.

SECVNDO dico quod significabant sanctitatem saltem legalem quæ legaliter, formaliter, sanctificabat.

AD OCTAVVM, concedo quod corpus Christi in Eucharistia, est sacramentum: & nego quod non sit signum rei sacræ, quia per accidentia etiam significat rem sacram formaliter

sacrantem, & illam causat occulte.

SECVNDO dico, quod aliud est sacramentum tantum, & aliud sacramentum & res sacramenti simul, vt dicit Innocentius.3. capit. Cum Marte. extra. de celebratione missarum. Et hic definimus sacramentum tantum quod oportet esse sensibile signum, & ad illud quod simul est res, & sacramentum satis est quod sit signum intelligibile, vt charater signum est spirituale quo sumus interius consignati. Et ita corpus Christi in Eucharistia, signum est intellectuale corporis mystici: hoc est ecclesiasticae unitatis. Et signum est etiam intellectuale gratiæ cum ad ipsam dandam ponatur ibi corpus Christi verum sub illis speciebus panis: vt manducetur, quia manducanti promissa est gratia Iohannis sexto Qui manducat (inquit Christus) meam carnem, & bibit meum sanguinem habet vitam æternam. Sed melius videtur dicere cum sancto Thoma, quod est signum sensibile quia sentitur per accidentia panis & vini.

## Articulus tertius

An sacramentum sit tantum: signum unius rei.

D T E R T I V M,  
Sic proceditur. Videtur quod sacramentum, non sit signum nisi unius rei.

Id enim quo multa significantur est signum ambiguum, et per consequens fallendi occasio: sicut patet de nominibus equivocis, sed omnis fallacia debet remoueri à Christiana religione: secundum illud ad Col. 2. Videte ne quis vos seducat per philosophiam, et inanem fallaciam. Ergo videtur quod sacramentum non sit signum plurium rerum.

P R A E T E R E A, (sicut dictum est) sacramentum significat rem sacram, in quantum est humanæ sanctificationis causa: sed una sola causa est humanæ sanctificationis scilicet sanguis Christi, secundum illud Hebre. vlti. Iesus ut sanctificaret populum per suum sanguinem extra portam passus est. Ergo videtur, quod sacramentum non significet plura.

P R A E T E R E A. Dictum est, quod sacramentum propriæ significat ipsum finem sanctificationis, sed finis sanctificationis est vi-

ta æterna: secundū illud Rom. 6. habetis fru-  
ctum vestrum in sanctificatione: finē vero  
vitā æternā. Ergo videtur quod sacramētū  
non significet nisi unam rem s. vitā æternā.  
SED CONTRA EST, quod in sacra-  
mento altaris est duplex res significata. s. cor-  
pus Christi: verū & mysticū. ut Aug. dicit  
in lib. sententiarū prosperi.

RESPONDEO dicendū, quod (sicut dictū  
est) sacramētū prie dicitur, qd ordinatur  
ad significādā nostrā sanctificationē: In qua  
tria possunt cōsiderari: videlicet ipsa causa sa-  
cramētū: cōfessionis nostræ quæ est passio Christi: &  
forma nostræ sanctificationis: quæ cōsistit in  
gratia & virtutibus: & ultimus finis sancti-  
ficationis nos træ quietē vitæ æterna. Et hæc  
oīa p sacramēta significatur. Unde sacramē-  
tū est & signū rememoratiū: eius quod præ-  
cessit, s. passionis Christi: & demonstratiū  
eius quod in nobis efficitur per Christi pa-  
ssionē. s. gratia, & pronosticum id est prænuncia-  
tiū futuræ gloriae.

AD PRIMUM ergo dicendū, quod  
tū est signū ambiguū præbēs occasiōne fallēdi  
quādo significat multa: quorū, unū non ordi-  
natur ad aliud. Sed quando significat multa  
secundū quod ex eis quodam ordine efficitur  
vnū, tunc nō est signū ambiguū: sed certū: si-  
cūt hoc nomē homo significat animā & cor-  
pus, prout ex eis constituitur humananatu-  
ra. Et hoc modo sacramētū significat tria  
prædicta, secundū qd quodā ordine sunt vnū.

AD SECUNDUM dicendum, quod sa-  
cramētū in hoc quod significat rem sancti-  
ficātem oportet quod significet effectum: qui  
intelligitur in ipsa causa sanctificante, prout  
est sanctificans.

AD TERTIUM dicendū, quod suffi-  
cit ad rationē sacramēti quod significet per-  
fectionem quæ est forma: nec oportet quod so-  
lum significet perfectionem quæ est finis.

CIRCA hūc art. dubitatur. An sacramētū sit si-  
gnūvnius rei tātū, & est dicere qd intelligitur p  
illā particulā rei sacræ, an solū gratia, an corpus  
Christi, vel qd: Vnde hic art. est ad exponendā

definitionē illā sacramēti datā in art. præcedenti:  
RESPONDEO, quod sacramētū significat tria  
s. passionem Christi, gratiam, & gloriā: vide ibi.  
PRIMO quæritur quomodo hoc probetur, vel  
vnde habetur quod sacramēta significēt illa tria?  
Ad hoc dico, prius quod S. Tho. nō probauit ali-  
ter nisi consenſu omniū, quia sic omnes recipiūt,  
ideo reliquit tanquā communiter receptum.

SECVNDO dico quod probatur ex sacra scrip-  
tura: & ex ritu, & vſu ecclesiæ. Et prius pbo quod  
sacramētū Eucharistiae, illa tria significet:  
Nam quod significet passionem Christi patet in  
canone missæ: hæc quotiescūque feceritis in mei  
memoriā facietis: ergo sacramētū Eucharis-  
tiae est signum rememoratiūm passionis.

PRAETEREA Primæ ad Cor. II. Quotiescūq;  
manducabitis panē hūc, & calicē bibetis morte  
dñi annunciatibis donec veniat: ergo.

PRAETEREA Patet hoc per illud quod cātæ  
ecclesia in festo corporis Christi. O sacru conui-  
uium in quo Christus sumitur: & recolitur me-  
moria passionis eius.

SECVNDO, quod omnia sacramēta significant  
gratiam patet, quia ad hoc sunt instituta: vt fide-  
les cognoscerēt in quo sanctificantur: & in quo  
consequūtur gratiam. Et quod Eucharistia signi-  
ficet gloriā, patet per illā orationē. O sacru conui-  
uium in quo Christus sumitur: recolitur memo-  
ria passionis eius, mens impletur gratia, & futu-  
ræ gloriæ nobis pignus datur.

PRAETEREA patet per illud Pauli iam cita-  
tū: mortem domini annunciatibis donec veni-  
at. Constat ergo de Eucharistia quod significat  
illa tria.

DE baptismo probatur, quod significet Christi  
passionem, per illud ad Ro. 6. Quicunq; baptiza-  
ti sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptiza-  
ti sumus Cōsepulti enim sumus per baptismū in  
mortē, vt quomodo Christus resurrexit à mortu-  
is per gloriam patris, ita & nos in nouitate vitæ  
ambulemus. Ergo omnia sacramēta illa tria si-  
gnificant, quia omnia sunt signa sanctitatis pro-  
uenientis hominibus à passione Christi.

SE D an illa tria æqualiter, & æque immedie-  
tū significantur per illa sacramēta? Dico quod nō:  
sed immedie significatur gratia. Probatur quia  
sunt signa ad illud instituta, & sunt signa nostra,  
id est ad significandum formā quæ datur nobis.

SED an hæc tria significabantur per sacra-  
menta veteris legis? Dico quod ita. Licet nō æque per  
fecte: quia est differentia inter sacramēta vete-  
re. & nouæ, quod sacramēta veteris legis solum  
erant signa pronostica: & non demonstrativa,  
vel rememorativa: sicut sacramēta nouæ legis  
que sunt demonstrativa gratia: & rememora-  
tiva passionis: & pronostica gloriae futuræ.  
Vnde nota quod sacramēta vete. sunt propriæ  
sacramēta: quia sunt signa sanctitatis, saltem  
legalis mūditiæ: sed nō sicut sacramēta nouæ legis,

Præterea alia definitio est. Sacramētum est inuisibilis gratiæ visibile signum, vel visibilis forma ut imaginem gerat, & causa existat.

Queritur, quid intelligitur per illam particulā gratiæ? Dicit Scotus: quod intelligitur gratia gratū facies & virtutes, quæ quidē sanctificant nos, & in hoc conuenit cum. S. Thom.

Sed Ochā dicit qđ nō: quia eucharistia est signū Christi contenti ibi. Et hoc laudat Petrus de alio in .4. quæst. i. art. 3. & Guillermus rubeus. quæst. i. art. i. dicit quod intelligitur gratia inhærés, & gratia increata. Et ista diffinitio non conuenit omnibus sacramentis, quia licet verū sit de Eucharistia illud quod illi dicūt, nō tñ de omnibus. Præterea illa distinctio de gratia creata, & increata, incepit heri, quia sancti nusquā vñ sunt tali distinctiōe, ideo nō est ponēda: quia in deo nō est proprie gratia cū nihil sit datū in deo: quia gratia est quid datū vt patet per Apost. ad Rom. 3. ex operibus legis nō iustificatur oīnnis caro.

## Articul. quartus

An sacramētum sit semper aliqua res sensibilis.

**A**D QUARTVM sic proceditur. Videtur qđ sacramētū non semper sit aliqua res sensiblis. Quia secundum philosophū in lib. priorum omnis effectus, suæ causæ signū est. Sed sicut sunt quidam effectus sensibiles, ita etiam sunt quidam effectus intelligibiles: sicut sciētia est effectus demonstratiōis. Ergo non omne signum est sensibile. Sufficit autem ad rationē sacramenti quod sit signum alicuius rei sacræ, in quantum per eā homo sanctificatur vt dictum est. Non ergo requiritur ad sacramētū quod sit aliqua res sensibilis.

**PRAETEREA.** Sacramēta p̄tinēt ad cultū, vel regnū dei. Sed res sensibiles non videtur p̄tinere ad cultū dei dicitur enī. Ioā. 4. Spū est Deus, & eos qui adorāt eum, in spū & veritate oportet adorare. Et R. 9. 14. non est regnum dei, esca & potus. Ergo res sensibiles nō requiruntur ad sacramentum.

**PRAETEREA.** Aug. dicit in li. delibero arbitrio qđ res sensibiles sūt minimab mā sine quibus hō recte viuere pōt: sed sacramēta

sūt de necessitate salutis humanae (vt in frapa tebit) & ita sine eis hō recte viuere nō pōt. Nō ergo res sensibiles requiriūtur ad sacramenta. **S E D** contra est, quod Aug. dicit super Ioa. Accedit verbū ad elemētū & fit sacramētū. Et loquitur ibi de elemēto sensibili, qđ est aqua, ergo res sensibiles requiriūtur ad sacramēta. **R E S P O N D E O** dicendū: quod sapiētia diuina & unicuique r̄prouidet secundū suū modū: & propter hoc dicitur Sap. 8. quod suauiter disponit oīa. Unde & Matth. 25. dicitur quod dedit & unicuiq; secundū propriā virtutē. Est autē homini cō naturale, vt per sensibilia pueniat in cognitionē intelligibiliū, signū autē est p̄qd aliquis deuenit in cognitionē alterius. Unde cū res sacræ quæ p̄ sacramenta signātur sint quædā spūalia & intelligibiliā bona: quibus hō sanctificatur. cōsequēs est vt palquas res sensibiles signatio sacramēti impleatur: si cut ēt persimilitudinē sensibiliū rerū in diuina scriptura res spūales nobis describūtur. Et inde est qđ ad sacramēta requiriūtur res sensibiles: vt etiā Dion. p̄bat in. 1. cap. eccle. hierar.

**A D P R I M V M**, ergo dicendū: quod & unū quodq; præcipue denominatur & definitur secundū id quod cōuenit ei primo & perse, non autem secundū id quod cōuenit ei per aliud. Effectus autem sensibilis perse habet quod ducat in cognitionē alterius quasi primo & perse homini i. notescens: quia omnis nostra cognitio à sensu oritur, effectus autem intelligibiles non habent quod possint ducere in cognitionem alterius: nisi in quātū sunt per aliud manifestati. i. per aliqua sensibilia. Et īde est qđ primo & principaliter dicūtur signa quæ sensibus offerūtur: sicut Aug. dicit in. 2. de doctrina Christi. ubi dicit quod signū est quod præter speciē quā igerit sensibus facit aliquid aliud in cognitionē venire. Effectus autē intelligibiles nō habēt rationē signi nisi secundū qđ sunt manifestati palquia signa. Et per hunc ēt modū, quædā quæ non sunt sensibilia, diciuntur quodāmodo sacramēta in quātū signata sunt p̄ aliqua sensibilia: de quibus i. fra agetur

*AD SECUNDUM*, dicendum quod res sensibiles, ut in sua natura considerantur, non pertinet ad cultum vel ad regnum dei. Sed solum secundum quod sunt signa spiritualia in quibus regnum dei consistit.

*AD TERTIUM*, dicendum: quod Aug. ibi loquitur de rebus sensibilibus secundum quod sunt in sua natura, non autem secundum quod assumuntur ad signandum spiritualia quae sunt maxima bona.

*CIRCA*, huc quartum articulū dubitatur. An sacramētū sit res, vel signū sensibile dicit quod ita vide ibi. Hoc Aug., Homilia 80. super Ioan. & habetur. i. q. i. cap. detrahe. Sed contra, dicit Ochā, quia Deus potest instituere alia sacramēta quae sint signa spiritualia, sicut instituit hæc insignis sensibilibus: ergo signum in illa finitione sacramētū non est tantum sensibile. Ad hoc nego consequentiam: & ad hoc quod sit bona definitio theologica satis est quod conueniat omnibus sacramētis institutis, & de lege non potest alijs conuenire quia non erant futura alia. Non requiritur quod conueniat omnibus possibilibus idest quæ possunt institui.

*SECUNDUM* arguitur sic. Corpus, & sanguis Christi sunt sacramētum, & nō sunt signū sensibile, ergo non requiritur ad sacramētū institutum quod sit signum sensibile. Antecedens patet apud Magistrum et omnes in d. 8. 4.

*AD* hoc dico cum sanct. Thom. 4. d. 1. quest. i. art. i. quest. tertia, ad tertium & d. 8. q. 1. art. i. quest. i. ad. 3. quod corpus Christi est sensibile per species panis, & sanguis per species vini, & charater baptismatis est sensibilis per aquam & voces quibus baptismus conficitur. Vnde corpus Christi verum est sacramētum, & signum sensibile, & sentitur etiam (ut quidam dicunt) per notitiam quæ prius erat panis: quia repræsentabat hoc album.

*SED* melius videtur dicendum: quod sentitur per notitiam huius albi: demonstrando contentum sub illis speciebus, quia notitia panis non potest representare aliam rem. Vnde licet corpus Christi verū nō sit immediate sensibile, absolute est sensibile p species panis sicut Petrus p iua accidētia. *SECUNDUM* dico: quod illa definitio quam probamus cum sanct. Thom. datur de sacramētis tantum. At corpus Christi est sacramētum & res simul sacramenti ad quod sufficit quod sit signum: esto sit spirituale signum. Tamē propter illa argumenta Ocham ponit aliam definitiōnem quæ est talis. Sacramētū est signum significans efficaciter effectum Dei gratuitum: & intelligit per effectum corpus Christi, vel gratiam. *SED* contra: si deus instituerit aliud sacramē-

tum ubi concurrat natura angelica esset sacramētum tamen non significaret corpus Christi. Ergo male definit Ochā.

*PRAETEREA*: si institueretur signum ad hoc quod daretur gratia prophetæ non esset sacramētum, & tamen significaret effectum gratuitum: ergo male dicit Ochā. Etsi dicat quod intelligit effectum vel gratiam gratum facientem: etiā nostra diffinitio est bona, quia dicimus quod sacramētū est signum rei sacræ sanctificantis.

*PRAETEREA*, maior sic definit sacramētum est signum sensibile ad cuius acceptiōnem disposito virtute operis operatiō deo confertur, gratia nisi ponatur, ob ex peccati mortalis.

*SED* omnibus his omissis dico quod signū sp̄ rituale non est sacramētum, quia nō est signū proprie hominibus sicut sensibile.

*TERTIA*, definitio Magistri. s. sacramētum est inuisibilis gratiæ visibilis forma ut imaginē gerat & causa existat: solum conuenit sacramētis nouæ legis. Sed præter has ponit. S. Thom. in. 4. duas alias: & Alexan. de Ales. 4. parte. q. 8: quarum altera est August. altera Hugonis in lib. de sacramētis. 4. parte art. i. & ex omnibus illis definitionibus Scotus in. 4. d. i. q. 2. componit unā aliam. s. sacramētum est signum sensibile gratiam dei, vel effectum gratuitum ex institutione diuina, efficaciter significans ordinatum ad sanctitatem hominis viatoris. Sed omnia ista sufficienter explicātur per illam breuem nostram finitionē. Ideo istæ relinquendæ sunt.

*HABES*, igitur quod sacramētum est signū sensibile, & nullo modo insensibile, & rei sacræ idest gratiæ, passionis, & gloriæ, sed principaliter gratiæ quia ad illam significandā fuit institutum principaliter, & addādam gratiam ordinata fuit passio Christi.

## Articul. quintus.

Vtrum requirantur determinatae res ad sacramēta.

*D QUINTUM*: sic proceditur, videtur quod non requirantur determinatae res ad sacramēta. Res enim sensibles assumuntur in sacramētis ad significandum: ut dictum est. Sed nihil prohibet diversis rebus sensibilibus idem significari, sicut in sacra scriptura Deus aliquando Metaphorice significatur per lapidem, quandoque per Leonem, quandoque per solem, aut aliquid

aliud huiusmodi, ergo videtur quod diuersæ res possint cōgruere eidē sacramento. Nō ergo determinatæres in sacramentis requiruntur. **PRAETERE A:** magis est necessaria salus animæ, quam salus corporis. Sed in medicinis corporalibus quæ ad corporis salutem ordinantur, potest una res pro alia poni in eius defectu: ergo multo magis in sacramentis, quæ sunt medicinæ spirituales ad salutem animæ ordinatae, poterit una res assummi pro alia quando illa defuerit.

**PRAETERE A:** non est conueniens ut hominis salus arctetur per legem diuinam præcipue per legem Christi, qui venit omnes salvare: sed in statu legis naturæ non requirebatur in sacramentis aliquæ res determinatae: sed ex voto assummebantur, ut patet Genesios. 28. ubi Iacob, vovit se deo decimas, & hostias pacificas oblaturum: ergo videtur quod non debuerit arctari homo, & præcipue in noua lege ad alicuius rei determinatae usum in sacramentis.